Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADO DE SÃO PAULO

CNP.I 47.794.ló9/0001-24

Of. N"
REQUERIMENTO N° 73/2017

. SENHOR PRESIDENTE

Considerando que este vereador ministra aulas na Escola
Estadual Professora Pedrina Pires Zadra, acompanha de perto a
chegada e a saídas dos alunos junto ao transporte escolar e tem
recebido um grande número de reclamações de pais, responsáveis e
alunos com relação ao excesso de lotação nos ônibus da maioria das
linhas do transporte de alunos da rede publica do município.

Requeiro a Vossa Senhoria, Obedecidas as Normas
Regimentais, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando
ao mesmo as seguintes informações:

1 - É de conhecimento do senhor Prefeito Municipal e da
Diretora do Departamento Municipal de Educação essa superlotação
em determinadas linhas do transporte escolar?

2 - É permitido o transporte de alunos em pé ou somente
sentados?

-
3 - É do conhecimento dos responsáveis pelo transporte

escolar que muitos alunos não têm utilizado o transporte devido ao
excesso de lotação em algumas linhas? E se acontecer algo com

I _ ,

esses alunos quem serao os responsaveis?

4 - O repasse do dinheiro para custear o transporte
escolar é feito de acordo com o número de alunos que utilizam o
referido transporte? Se é feito dessa forma qual o motivo dessa
superlotação nos ônibus?

5 - Quais as empresas que estão prestando o serviço esse ano?

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Porto Ferreira - SP - CEP 13660-970
Fones (19) 3581-1022 - 3581-2656 - E-mail camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 47,794,169/0001-24

Of. N°

6 - Favor enviar cópia dos contratos e seus memoriais
descritivos.

7 - Enviar relação dos motoristas empregados para este
transporte.

8 - Qestes motoristas, enviar cópia dos certificados de
realização dos cursos de "Transporte Escolar" e "Transporte Coletivo
de Passageiros".

9 - Existem monitores contratados para atuar nestes
transportes coletivos? Enviar relação dos monitores.

10 - Identificar os veículos utilizados no transporte de
alunos realizado por empresas e pela Prefeitura.

11 - De acordo com o cadastro de alunos que utilizam o
transporte escolar, seja nos veículos da Prefeitura ou das empresas,
favor enviar o número de alunos que são transportados em cada um
dos veículos e suas respectivas linhas, para futuras fiscalizações e
para que eu possa ser informado e responder as possíveis indagações
de alunos e seus responsáveis.

Plenário Syrio Ignátios, 15 de Fevereiro de 2017.

Alan João
Vereador

Alessandr 51 Bertazi
Veread

1°8ECRE
- SECpeT.R'~~· _~---~Ij;!!j~~~ __ ~:_.."...._ .._

-z:>
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 . Porto Ferreira - SP . CEP 13660-970

Fones (19) 3581-1022 - 3581·2656 - E-mail camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br